
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Вурнарская средняя общеобразовательная школа № 2» 

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

 

Приказ 

 

от  20.01.2023 г.                                                                                          №09-ОД 

  

Об организации и проведении месячника 

оборонно-массовой и спортивной работы, 

посвященного Году счастливого детства 

 

   В соответствии  с Указом Главы Чувашской Республики №104 от 05.09.2022,  планом 

основных мероприятий МБОУ «Вурнарская СОШ №2», в целях обеспечения 

благополучного и безопасного детства, предоставления детям равных возможностей для 

всестороннего развития и самореализации,  привития навыков здорового образа жизни, 

привлечения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом, организации 

активного досуга обучающихся, воспитания военно-патриотических и нравственных качеств, 

подготовки к службе в Вооруженных силах Российской Федерации 

            приказываю: 

1.  Организовать и провести с 23 января по 23 февраля 2023 года месячник 

оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы, посвященный Году 

счастливого детства (далее - Месячник); 

2. Утвердить план проведения Месячника согласно приложению № 1 к приказу  

3. Классным руководителям  привлечь детей девиантного поведения, состоящих на 

внутришкольном учете, ПДН, КДН к участию во внеклассных мероприятиях. 

4. Разместить тематический баннер Месячника на сайте школы. 

5. Отчет о проведенных мероприятиях месячника представить в отдел образования и молодежной 

политики администрации Вурнарского муниципального округа до 25 февраля 2023 года.  

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Мефодьеву Г. П.  

 

                 Директор:                                                                            С. П. Ильин 

 

https://21203s17.edusite.ru/DswMedia/104-0509.doc


Приложение № 1  

                                                к приказу  № 09-ОД 

       от 20.01.2023  г.                                                                                                                                                                                                                                                  

 

План 

проведения  мероприятий в рамках месячника оборонно-массовой, спортивной и 

патриотической работы в МБОУ «Вурнарская СОШ № 2» 

(23.01.2023 г. – 23. 02.2023 г.) 

№ Мероприятия Ответственные Сроки 

1.  Размещение тематического баннера 

«Месячник оборонно-массовой, спортивной 

и патриотической работы» на  сайте школы 

Мефодьева Г. П. До 

23.01.2023г. 

2.  Открытие месячника оборонно-массовой, 

спортивной и патриотической работы, 

посвященного Году счастливого детства 

Администрация 24 января 

3.  Проведение уроков мужества, тематических 

вечеров, посвященных памятным датам 

военной истории 

Мефодьева Г. П. 

Советники по воспитанию 

Ст. вожатые 

в течение 

месячника 

4.  Акция «Свеча памяти», посвященная 

памятным датам» 

Мефодьева Г. П. 

Советник по воспитанию 

Ст. вожатые 

27.01.2023г., 

02.02.2023г. 

5.  Проведение серий открытых уроков, 

посвященных  Году счастливого детства в 

Чувашской Республике 

Мефодьева Г. П. 

Советник по воспитанию 

Ст. вожатые 

в течение 

месячника 

6.  Сдача нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне (ГТО) для 

учащихся  по лыжным гонкам. 

Учителя физ. культуры в течение 

месячника 

7.  Молодежный баскетбол Учителя физ. культуры  февраль 

8.  Лыжня России -2023 Учителя физкультуры 

классные руководители 

 11 февраля 

9.  Организация и проведение встреч с 

ветеранами и труда, воинами-

интернационалистами и участниками 

локальных войн на территории Российской 

Федерации, а  также  военнослужащими и 

курсантами военных учебных заведений, 

участниками СВО 

Мефодьева Г. П. в течение 

месячника 

10.  Конкурсы, викторины, беседы,  классные 

часы, посвященные  78 годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов 

Мефодьева Г. П. 

Советники по воспитанию 

Ст. вожатые 

январь - 

февраль 

11.  Конкурсы сочинений, эссе (примерные 

темы:«Трудовой подвиг чувашского народа 

в годы Великой Отечественной войны», 

«Подвиг в тылу») 

Мефодьева Г П. 

Учителя русского языка и 

литературы 

январь - 

февраль 

12.  Мероприятия, посвященные  выводу 

советских войск из Афганистана 

Мефодьева Г. П. 

Советники по воспитанию 

Ст. вожатые 

февраль 



 

13.  Эстафета «Читаем вместе» в рамках Дня 

единых действий 

Мефодьева Г. П. 

Советники по воспитанию 

Ст. вожатые 

январь- 

февраль 

14.  Вернисаж «Славься, Отечество» (начальные 

классы). 

Мефодьева Г. П. 

Советник по воспитанию 

Ст. вожатые 

январь- 

февраль 

15.  Урок мужества «Героические поступки в 

наши дни» 

Мефодьева Г. П. 

Советник по воспитанию 

Ст. вожатые 

в течение 

месячника 

16.  Уроки мужества: « Сталинградская 

битва»,«Блокада Ленинграда»  

Мефодьева Г. П. 

Советник по воспитанию 

Ст. вожатые 

в течение 

месячника 

17.  Конкурс детских рисунков «Пусть всегда 

будет мир!»  (1- 7 кл.) 

Мефодьева Г. П. 

Советник по воспитанию 

Ст. вожатые 

февраль 

18.  Просмотр и обсуждение тематических 

фильмов 

 

Мефодьева Г. П. 

Советник по воспитанию 

Ст. вожатые 

в течение 

месячника 

19.  Праздник, посвященный Дню защитника 

Отечества: «Земной поклон тебе, солдат!» 

Мефодьева Г. П. 

Советник по воспитанию 

Ст. вожатые 

февраль 

20.  Выставка книг: «Никто не забыт, ничто не 

забыто!» 

Яковлева Т. А. 

  

январь-

февраль 

21.   Конкурс стихотворений «СВЕЧА 

ПАМЯТИ» 

Мефодьева Г. П. 

Советник  по воспитанию 

Ст. вожатые 

январь 

22.  Школьный этап международного конкурса 

сочинений «По праву памяти» 

Учителя русского языка и 

литературы 

январь 

23.  Конкурс рисунков, посвященный 80-летию 

прорыва блокады Ленинграда и 79 –ой 

годовщине полного освобождения 

Ленинграда 

Учителя русского языка и 

литературы 

январь 

24.  Спортивные соревнования Учителя физ. культуры 

 

в течение 

месячника 

25.  Районный турнир по шахматам «Белая 

ладья» 

Мефодьева Г. П. 

Смирнов В. А. 

 

в течение 

месячника 

26.  Конкурс военно – патриотической песни «О 

Родине, о доблести, о славе!» среди 2-7 –х 

классов 

Мефодьева Г. П. 

Советник  по воспитанию 

Ст. вожатые 

15-

16.02.2023г. 

27.  Смотр строя и песни среди 8,10-х классов Мефодьева Г. П. 

Советник  по воспитанию 

Ст. вожатые 

17.02.2023г. 

28.  Торжественное закрытие  месячника 

оборонно-массовой, спортивной и 

патриотической работы, посвященного Году 

выдающихся земляков 

Мефодьева Г. П. 

Советники по воспитанию 

Ст. вожатые 

22.02.2023 

29. 2
9 

Информационное сопровождение баннера 

на сайте,  СМИ, в сообществе РДШ  

Вурнарская СОШ № 2 в ВКонтакте 

Мефодьева Г.П 

Советник по воспитанию 

Постоянно 


		2023-01-27T14:04:35+0300
	Ильин Сергей Петрович




